Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra české literatury

## **TÉMA SYNOVSTVÍ**

## **THEME OF SONHOOD**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Josef Peterka, CSc.

Autor DP: Adam Raška
K Hájku 712, Zeleneč
obor AJ/ČJ
prezenční studium

Rok dokončení DP: 2013

## **Čestné prohlášení**

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně s použitím uvedené literatury.

Prohlašuji, že odevzdaná elektronická verze DP je identická s její tištěnou podobou.

V Praze, 1. 5. 2013

Adam Raška

## **Poděkování**

Děkuji vedoucímu diplomové práce, doktoru Peterkovi, za obohacující diskuse, fundované rady a za důvěru.

Děkuji své rodině za podporu nejen při psaní diplomové práce.

Děkuji Pětě za to, že to se mnou vydržela.

Děkuji svému tatínkovi za to, jaký je.

## Obsah

Úvod..... 6
Dva sirotci v rozhádané harmonii Jan Balabán: Zeptej se táty a Emil Hakl: Pravidla směšného chování ..... 7
Šťasten v okamžiku? Jack Kerouac: Na cestě..... 22
Ve jménu otce, syna a Stalina svatého Valentin Katajev: Syn pluku..... 29
S jedlovou větvičkou proti všem Fráňa Šrámek: Stříbrný vítr..... 45
Dopis, který nepotěší Franz Kafka: Dopis otci..... 51
Božská dvojice na cestě peklem Cormac McCarthy: Cesta..... 59
Doslov..... 69
Seznam použité literatury..... 72
Resumé diplomové práce..... 74
English Resume of the Diploma Thesis..... 75

Klíčová slova.....76

Příloha č. 1 – Evidenční list.....77

## Úvod

Diplomová práce navazuje na mou ročníkovou práci, komparační esej, která srovnávala dva čerstvé české tituly, Pravidla směšného chování Emila Hakla a Zeptej se táty Jana Balabána. Zabývala se literárně teoretickými aspekty obou děl a důležitým poznatkem byla podobnost motivu vyrovnání se s prázdnotou po otci. Tento motiv se zdál být tak důležitým a aktuálním, že jsem se po poradě s vedoucím práce rozhodl jej rozpracovat a zanalyzovat i v práci diplomové. Její název byl stanoven na „Téma synovství“. Synovství je slovo typicky se pojící s adjektivem Boží a má své místo v katechezi. Jeho význam ovšem není omezen pouze na rovinu spirituální.

Synovstvím se v této práci rozumí úděl syna ve vztahu otec – syn. Synovství je protikladem, či lépe řečeno druhou stranou otcovství. Diplomová práce záměrně ignoruje vztah mateřství i vztah dcery k otci. Zůstává limitována na patriarchální linii. Snaží se pochopit specifičnost vztahu otce a syna a vystihnout odlišné pojetí tohoto motivu u různých spisovatelů. Diverzita literárních zdrojů jde napříč zeměmi i napříč dvěma stoletími.

Není cílem této práce definovat synovství či vyvodit obecně platné zákonitosti vážící se k tomuto tématu. Snažil jsem se o intimní vhled, o osobní, subjektivní uchopení tématu a jeho analýzu.

Esejistická rovina je smíšena s rovinou prozaickou. Próza s autobiografickými prvky popisuje příběh autora eseje. I jejím hlavním motivem je téma synovství. Obě roviny se prolínají a navzájem se doplňují. Výsledným útvarem je tak syntéza prózy a eseje, kde obě části nabízejí vlastní specifický pohled na synovství a ve výsledku působí jako celek.

## **Dva sirotci v rozhádané harmonii**

Jan Balabán: Zeptej se táty

Emil Hakl: Pravidla směšného chování

*Ahoj, tati, tak mám zadanou diplomku.*

*Hezky, a povedlo se ti to téma, který jsi chtěl?*

*Ne tak uplně. Doktorovi se líbila ta ročníkovka, co jsem dělal, tak mě tak lehce usměrnil tímhle směrem. Ty myšlenky, který jsem mu popisoval, se mu zdály ještě nezralý, tak mi poradil, ať rozvedu téma synovství, který jsem nařuknul právě v tý ročníkovce. Nejdřív jsem byl trochu naštvanej, ale čím dál tím víc se mi ten nápad začíná líbit.*

*Synovství? Takhle se to bude jmenovat?*

*Téma synovství. Trochu jsme vymysleli nový slovo, no. Měla by to bejt komparační esej, ale nechci se vzdát toho prozaickýho prvku. Musim vymyslet nějakýho křížence.*

*Hlavně doufám, že si tam se mnou nevyřídíš účty. Že nepopíšeš všechny traumata, který jsem ti špatnou výchovou způsobil.*

*Jasně. To byla první věc, co mě napadla. Jak jsem dostával vařečkou, jak jsem musel prodat sbírku basketbalistů –*

*Ty basketbalisti mě mrzej víc než tebe, vždyť to víš. A vařečkou jsi nikdy nedostal!*

*Počkej to jsem teda dostal! A asi to bylo účinný, protože si přesně pamatuju, jak se schovávám za dveře, bráním se rukama, a jak mě hrozně bolely prsty, přes který dostávám. Jen už vubec nevím, za co jsem dostal. Takže to vlastně moc výchovný nebylo, ha ha.*

*No, takže na nás pak eště přijdou policajti. Bezva.*

*Ha ha, neboj, to tam určitě nenapišu. Naopak se bojím, že náš vztah je nudně harmonickej. Dnešní doba žádá nějaký skandál. Nebo aspoň rozháranost.*

*No, tak to asi nemusíš pro inspiraci chodit o moc dál.*

Jan Balabán: *Zeptej se táty* a Emil Hakl: *Pravidla směšného chování*. Oba tituly jako by se k sobě blížily jistou osudovostí okolností svého vzniku. Autoři, kteří byli vrstevníky (Balabán byl ročník 1961, Hakl se narodil v roce 1958), byli k napsání obou děl vyprovokováni nepříjemnou životní zkušeností – smrtí otce. To je zásadní, nosné téma v obou titulech. Zmíněná fatálnost je navíc umocněna smrtí jednoho z autorů samotných, Jana Balabána, a to na den přesně šest let od skonu svého otce. A konečně i fakt, že *Zeptej se táty* vyšlo posthumně, jen podtrhuje určitou ponurou auru, která titul obestírá. Z hlediska dosavadní profilace autorů ovšem nelze předpokládat, že by oba dva dovedli totožné téma k totožnému výsledku. Je sice pravda, že dalším společným prvkem obou titulů je volba postav, které jsou již z předchozí tvorby autorů známy či s nimi velice nápadně splývají (tato diachronnost postav je u obou autorů typická), ovšem celkové literární pojetí by se mělo lišit poměrně zásadně, vyjdeme-li ze základních charakteristik, které oba spisovatele dosud definovaly. Emil Hakl je popisován jako pražský autor existenciálně-floutkovského typu, pro kterého není problém míchat v rozhovorech vysoké s nízkým, úvahy o samotě s velebením žižkovských či letenských pajzlů, a který nikdy neopomene zdůraznit, že vše, o čem píše, se skutečně stalo (samozřejmě lze s postmodernisty pochybovat o jakémkoli vztahu toho, co autor o díle říká, a díla samotného). Autenticita, nebo přinejmenším autentický, prožitý základ je inspiračním zdrojem i pro Jana Balabána. Zatímco Hakla definuje Praha, u Balabána je nejčastějším přívlastkem u slova autor adjektivum ostravský (což on sám kvitoval s nevděkem), případně spirituální, duchovní. Evangelická víra byla jeho silným formantem. Namísto prachu z Jiřáku tak intelektuál Balabán oklepává z ramen uhelné spaliny a místo hospod jej častěji potkáme v kostele na evangelické mši. Ovšem stísněnost, samotu, pomíjivost a nejisté hledačství mají v krvi oba.

Oba autoři byli navíc úspěšní na poli akademických cen, oba tituly byly

oceněny odbornými porotami: *Zeptej se táty* získal cenu Kniha roku Magnesia Litera 2011, Haklova *Pravidla směšného chování* byla nominována v kategorii Litera za prózu téhož roku. Opačné pořadí zvolili porotci z ankety Cena Josefa Škvoreckého, kterou Haklův titul vyhrál v roce 2010, zatímco Balabán skončil v ročníku 2011 pouze mezi nominovanými.


[…]


*Ahoj, lásko, byl jsem u našich. Musim ti něco říct. Dědeček –*

*Počkej, počkej, já mám taky novinku! Tak já první, jo? Celej den se těším, až ti to řeknu, málem jsem ti to i zavolala, ale nakonec jsem to vydržela, protože jsem tě u toho chtěla vidět. Myslim, že tě rozveselim. Budeš táta!*

## Doslov

Snažil jsem se napsat netradiční diplomovou práci, která by kombinovala prvky eseje s prvky prózy, aniž by tyto šly proti sobě. Mým cílem nebylo zodpovědět otázku, co je to synovství a jak se projevuje. Je zřejmé, že na takto položenou otázku objektivní odpověď neexistuje. Je pouze možné zamyslet se nad tím, jak je téma synovství chápáno předními českými či světovými autory. Jak se liší jejich pojetí, v čem se naopak shodují. Rozhodl jsem se nelimitovat se jen českou, či jen světovou scénou, a zvolil jsem taková díla, která měla či mají potenciál ovlivnit široké masy čtenářů a která se zabývají tématem synovství. Zúžil jsem výběr ale časově, a sice na díla dvacátého a jednadvacátého století. Domnívám se, že neexistuje jiná éra, během které by došlo k tak razantní změně vnímání rolí otce a syna. Snažil jsem se také, aby vztah otec a syn byl nazírán synovským prizmatem. Aby to byl pohled syna, který je čtenáři předkládán. Z tohoto hlediska je jediným nečistě synovským literárním kusem *Cesta* Cormaka McCarthyho, kde se mísí hledisko syna s hlediskem otce. Její přínos k tématu synovství se mi ovšem zdál natolik silný, že jsem se rozhodl román do eseje i tak zařadit. *Stříbrný vítr*, *Na cestě* a svým způsobem i *Pravidla směšného chování* představují generační výpověď své doby, jež byla vztahem k otci zásadně ovlivněna. *Syn pluku* zastupuje jednak dětskou literaturu, jednak literaturu propagandistickou a výchovnou. *Zeptej se táty* je současnou českou literaturou pro takzvaného náročného čtenáře, *Dopis otci* představuje intimní vhled do vztahu otec a syn, který je co možná nejvíce oproštěn od spisovatelského vkladu, zároveň je ale spisovatelem psán, a nabízí tak vzácnou příležitost, kdy má čtenář pocit, že až voyeursky nakukuje do soukromí literáta a syna v jedné osobě. *Cesta* je knihou současnosti, která je čtena širokými masami, ovšem hlavně podněcuje k přemýšlení a pracuje se základními otázkami lidství a synovství.

Esej je prolnta prozaickými úseky, které vstupují do interakce s příslušnými esejistickými oddíly. Tyto úseky jsou jasně rozpoznatelné i při zběžném pohledu, jsou totiž psány kurzívou. Ta jednoznačně odděluje obě roviny, aniž by byla nutná další subdivize do kapitol, podnadpisů a podobně. Snažil jsem se esej nefragmentarizovat, ale kreativně doplnit. Téma synovství je tak zpracováno ve dvou rovinách. Tato dualita je v diplomové práci symbolická a podtrhuje důležitost dvou stran vztahu otec – syn.

Jazyk prózy je jistě osobitý. Jde o nespisovnou češtinu, která navíc není členěna uvozovkami. Většinou se jedná o dialog, někdy o rozhovor tří osob. Je to jednak z důvodu posílení pocitu autentičnosti, jednak z úcty vůči inspiračním zdrojům diplomové práce. Tyto zdroje byly v prvopočátku dvě knihy, které jsem z celkového literárního hlediska porovnával v ročníkové práci, *Zeptej se táty* a *Pravidla směšného chování*. *Táta* je specifický absencí uvozovek a nejasným přechodem pásma vypravěče a pásma postav. *Pravidla* jsou zase typická svým důrazem na dialogičnost a téměř fonetickou přesnost přepisu promluv postav. Syntéza těchto dvou přístupů by snad mohla vypadat nějak podobně, jako jsem se o to pokusil na stránkách této práce. Stylisticky se také blíží dalšímu silnému inspiračnímu zdroji, *Cestě*, jejíž autor je, podobně jako Balabán, pověstný tím, že je nad takové věci, jako jsou například uvozovky, povznesen.

Druhým výše zmíněným důvodem takovéto stylistické podoby prózy je snaha o zesílení autentičnosti. Nerušený dialog podle mého názoru vtahuje čtenáře přímo do situace a nenabízí mu nic zprostředkovaně. Je jen na něm, jak pochopí konání jednotlivých postav. Eliminuje vnější charakteristiku a upíná pozornost dovnitř, na vnitřní dynamiku postav. Určitá nejasnost v začátcích prozaických pasáží ohledně toho, kdo je kdo, čtenáře aktivizuje a věřím, že v tak malém počtu postav (celkem čtyři, ovšem v drtivé většině příběhu vystupují jen tři – otec, syn a vnuk) jej nemá šanci odradit nejasností či tím, že by se ztrácel.

Autenticita i vlastně celá prozaická část obecně naznačuje, že tato práce skutečně nehledá objektivní odpovědi. Nebylo to jejím cílem. Je intimním hledáním, reflexí osobních zkušeností, subjektivním pátráním. Otázky, které mohou při četbě vyvstat, se týkají momentu překlopení vztahu otec a syn. Kdy může syn pochybovat o konání svého otce? Má vůbec někdy právo zasahovat do jeho života? A je oprávněn pochybovat o jeho příčetnosti? Prozaická rovina práce se pokouší nahlédnout hlouběji, dále, než kam se odváží zajít rovina esejistická, analytická. Nedělá si ambice na definitivní rozřešení tématu synovství v literatuře. Snaží se jen v této oblasti využít dostupných prostředků k individuálnímu vhledu do jednoho ze zásadních témat literatury a civilizace vůbec.
