Posudek magisterské diplomové práce
Posudek - Závěrečná práce - CŽV

Student: Adam RAŠKA

Obor: ČJ - AJ

Název práce v českém jazyce: Téma synovství

Název práce v anglickém jazyce: Theme of Sonhood

Vedoucí práce: PhDr. Josef Peterka, CSc.

Oponent práce: prof. PhDr. Dagmar Mocná, CSc.

Raškova DP širším komparatistickým záběrem organicky navazuje na ročníkovou práci porovnávající dvě výpovědi současných českých próz (Zeptej se táty a Pravidla směšného chování) o vztahu syna k otci. Bez nároku na úplnost, nicméně v osobitěm a typologicky reprezentativním výběru ze světové literatury (doplněném z domácí tradice o kdysi kultovní Šrámkův Stříbrný vítr) se zamýšlí, jak je téma synovství pojato, co znamená, jaké hodnotové výzvy, obecnější problémy či traumata vyjadřuje.

Žánrem Raškovy interpretace je esej, přesněji šestidílný esejistický cyklus, prokazující pisatelův neformální, nezastřeně osobní, prožitý a hloubavý vztah k smyslu literární tvorby, díky čemuž představuje DP i myšlenkově zajímavé počtení. Zvláště mě přitom upoutal sarkastický pohled na Katajevův tendenční román pro mládež Syn pluku anebo na objeveně zařazenou postapokalyptickou sci-fi McCartyho Cesta, jejímž působivým výkladem práce vrcholí.

Nadstandardní součástí DP je vlastní prozaická etuda na dané téma. Autor se rozhodl, že ji nezařadí na závěr v podobě epilogu, ale proložil ji jako volný kontrast do svého výkladu. Jedná se o bezmála telefonicky stylizované dialogy mužů tří generací, z jejichž fragmentovaných záběrů nakonec pro čtenáře vykryštalizuje náznak překvapivě současného a nadějněho vzkazu: generační vztahy už nemohou být jednosměrné a možná že správný táta je dnes svým způsobem i synem či chovancem svého potomka...

Slabinou práce je podle mého názoru prakticky absentující úvodní kapitola, která by správně měla narýsovat obecné kontury zvolené problematiky a její případné dosavadní reflexe. Navzdory uvedené výhradě však jsem přesvědčen, že tato nekonvenční DP prostřednictvím bystrého vhledu do jedné z antropologických konstant plně potvrzuje pisatelův interpretační i prozaický talent, že i jako případný pedagog dokáže A. Raška nadchnout žáky pro živý rozhovor o zážitku a zkušenosti z četby.

Návrh hodnocení: V ý b o r n ě

V Praze dne 26. 5. 2013

Josef Peterka
Podpis